
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Podstata a fungování tržní
ekonomiky – úvod do ekonomie

Vypracoval/a:Ing. Jana Wasserbauerová



Co je to ekonomie?
• Ekonomie je  samostatná společenská věda, která nás provází

každý den. ( Co mám koupit? Kolik to stojí? Mám na to?...)
Umožňuje a pomáhá nám vysvětlit a pochopit jisté ekonomické
jevy. Existuje celá řada definic, podle úhlu pohledu:

- Ekonomie je věda o výrobních vztazích mezi třídami
společnosti.
- Ekonomie je věda o penězích.
- Ekonomie je věda o hospodářství.

• Vychází z nekonečných lidských potřeb a z omezených zdrojů.
V současnosti dochází k přebytku statků a problému, co s nimi.
Žijeme v určité ekonomické realitě.

• Každá společnost má vypracovaný určitý ekonomický systém,
který je součástí právního systému státu.



Rozdělení ekonomie
• Ekonomie jako samostatná společenská věda se dále člení na

odvětví, disciplíny a obory.
• Základní rozdělení ekonomie je na:

– makroekonomii
– mikroekonomii

• Makroekonomie:
– Jedna z definic říká, že makroekonomie je ekonomie státu, či
několika států (Evropská unie). Zabývá se tedy základními
ekonomickými ukazateli státu jako celku (inflací,
zaměstnaností, HDP, zahraničním obchodem…) Součástí je i
vytváření doporučení pro vedení státu, jak postupovat, aby
docházelo ke zlepšení ukazatelů komplexně, ať již pomocí
daňové soustavy, sociálního systému, podpor, státních výdajů...



Rozdělení ekonomie
• Mikroekonomii

– Mikroekonomie se zabývá ekonomikou jednotlivých subjektů
státu ( ekonomika určité firmy, ekonomika domácnosti…). Zajímá
se o principy fungování mezi:

• kupujícím a prodávajícím
• výrobcem a spotřebitelem
• zaměstnancem a zaměstnavatelem

– Mikroekonomie se dělí na vědní disciplíny: účetnictví, statistika,
zásobování, hospodářská evidence, …

• Ekonomie x ekonomika
– Ekonomie je společenská věda
– Ekonomika je hospodářská realita



Rozdělení ekonomie
• V ekonomii existují tři základní subjekty:

– domácnosti
– firmy
– stát,

mezi kterými dochází k vzájemné výměně ekonomických statků,
důchodů.

Firma

Stát

Domácnost



Otázky a úkoly
1. Zamyslete se jaké statky a služby si doplňují na předcházejícím

snímku domácnosti, stát, firmy. Doplňte k šipkám.
2. Co je to ekonomie?
3. Čím se zabývá?
4. Jaké je základní rozdělení ekonomie?
5. Jaké jsou základní subjekty ekonomie?
6. Čím se zabývá makroekonomie?
7. Čím se zabývá mikroekonomie?
8. Jaký je rozdíl mezi ekonomikou a ekonomií?
9. Z jakých zdrojů má příjmy vaše domácnost?
10. Vyjmenujte pět největších výdajů vaší domácnosti za měsíc.

(Uveďte s přesností na stokoruny.)



Literatura
• ZLÁMAL,Jaroslav.MENDL,Zdeněk.

Ekonomie nejen k maturitě – obecná
ekonomie. 2. vydání.Kralice na Hané.
Computer Media s.r.o.. 2008. 128 s. ISBN
978-80-86686-98-1


